
 
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° SETTORE  – AFFARI GENERALI 

 
          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.   820   DEL   27-10-2023 

 
OGGETTO: Approvazione elenco librerie alle quali affidare la fornitura di libri per la biblioteca comunale 

Antonio Gramsci di Ribera anno 2023, ai sensi del decreto del ministro della cultura n. 8 del 
14 gennaio 2022. Impegno spesa e affidamento diretto senza ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione. 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM  DEL 1° SETTORE 

DOTT. RAFFAELE GALLO 
 

Premesso: 
che con determinazione dirigenziale del 1° Settore n. 793 del 16/10/2023 veniva approvato, ai sensi del decreto del 
Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022, avviso pubblico di manifestazione di interesse con il quale si invitavano i 
soggetti interessati, in possesso dei requisiti previsti, a presentare istanza, entro il termine indicato per la ricezione delle 
stesse; 
che con lo stesso atto veniva disposto: 
– di accertare la somma di € 4.232,08 sul Capitolo di Entrata alla Risorsa 2010/23 Accertamento n.15447/2023 del bilancio 
corrente in voce “Contributo alle biblioteche comunali per acquisto libri”; 
– di destinare il 100% del finanziamento per l’individuazione di 5 (cinque) librerie con codice ATECO principale 47.61 
prioritariamente nel territorio della provincia di Agrigento e in seconda istanza localizzate nel territorio della regione; 
che l’avviso pubblico, la domanda di partecipazione, la dichiarazione di assenza di esclusione automatica e l’informativa 
privacy sono stati pubblicati all’albo pretorio del sito web del comune nonché nella sezione avvisi bandi e gare dal 
16/10/2023 al 25/10/2023 con protocollo 2422/2023; 
Accertato che alla data di scadenza del sopra indicato avviso sono pervenute n. 7 manifestazioni d’interesse da parte delle 
ditte di seguito riportate ed allegate al presente atto: 
 

1. Mondadori Bookstore Frangio Immobiliare SRL 
di ..omissis.. 
Sciacca, (prot. n.17354 del 17.10.2023); 
 

2. Casa Editrice Gianmarco Aulino Editore SRL 
di ..omissis.. 
Sciacca, (prot. n.17375 del 17.10.2023); 
 

3. Navarra Editore SRLS 
di ..omissis.. 
Palermo, (prot. n.17569 del 19.10.2023); 
 

4. BIEMME 
di ..omissis.. 
Ribera, (prot. n.17803 del 23.10.2023); 
 

5. Libreria UBIK 
di ..omissis.. 
Sciacca, (prot. n.17872 del 24.10.2023); 
 

6. Cart–O–Rama 
di ..omissis.. 
Ribera, (prot. n.17968 del 25.10.2023); 
 

7. Libreria DELEO 
di ..omissis.. 
Porto Empedocle, (prot. n.17984 del 25.10.2023); 
 

che dall’esame della manifestazione d’interesse presentata dalla Casa Editrice Gianmarco Aulino Editore SRL di 
..omississ.. prot. n. 17375 del 17.10.2023  essa risulta essere iscritta alla CCIAA di Agrigento con codice ATECO diverso 
da quello richiesto pertanto ai sensi del punto 2 lett. a) dell’avviso pubblico non viene ammessa
Accertato che le manifestazioni di interesse: Mondadori Bookstore Frangio Immobiliare SRL (prot. n. 17536 del 
11.10.2022); BIEMME (prot. n. 17803 del 23.10.2023); Libreria UBIK (prot. n. 17872 del 24.10.2023); Cart–O–Rama (prot. 
n. 17968 del 25.10.2023) e Libreria DELEO (prot. n.17984 del 25.10.2023) soddisfano i requisiti previsti dall’avviso 
pubblico (codice ATECO principale 47.61 e prossimità territoriale); 

; 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Considerato che il numero delle manifestazioni validamente pervenute ubicate nel territorio della provincia è pari a cinque 
ciò consente ai sensi del punto 4 ultimo capoverso dell’avviso pubblico che qui si riporta [ A tal fine si specifica che le 
manifestazioni di interesse presentate da librerie aventi codice ATECO principale 47.61 ubicate nel territorio regionale 
(fuori provincia di Agrigento) saranno prese in considerazione solamente nel caso in cui le istanze pervenute siano inferiori 
a cinque] di non ammettere

Visto il D.Lgs. n.36/2023 in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di servizi e 
forniture sotto soglia; 

 alla manifestazione d’interesse la libreria Navarra Editore SRLS di ..omissis.. Via ..omissis.. 
Palermo, (prot. n. 17569 del 19.10.2023); 

VISTO l’art.1 c. 130 della legge n.145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019) che modifica l’art.1, c. 450 della legge n. 296 
del 27/12/2006 che innalza la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per non incorrere nell’obbligo di avvalersi del MEPA da 
parte della stazione appaltante; 
Viste le Linee guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018 e 636 
del 10 luglio 2019, aventi ad oggetto le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
Visto il D.L. 16.07.2020 n.76 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale a ditte qualificate per la 
fornitura in oggetto, senza ricorrere al Mercato Elettronico ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge 296/2006 per acquisti di 
valore inferiore ad € 5.000; 
Considerato, pertanto, nella presente fattispecie, che non c’è l’obbligo di avvalersi del Mepa; 
Dato atto che l’importo degli affidamenti è da intendersi con IVA assolta all’origine dall’Editore ai sensi dell’art.74 comma 1, 
lett. C del DPR 633/72 e Circolare Min. 328 del 24. 12.1997;  
Rilevato che le librerie di cui trattasi si sono assunte gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi degli art. 3 e 6 
della L. 136/2010 s.m.i e sono stati acquisiti i rispettivi CIG: 
- Mondadori Bookstore Frangio Immobiliare SRL: Z7F3D035A2; 
- BIEMME: Z1D3D035B1; 
- Libreria UBIK: Z5B3D035BC; 
- Cart–O–Rama: ZF43D035CB. 
- Libreria DELEO: Z423D035DC;  
Visti i D.U.R.C. ai sensi della normativa in materia di regolarità contributiva conservati agli atti; 
Preso atto che, nella fattispecie che qui interessa, l’art. 52 del codice appalti consente agli operatori commerciali di 
attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’art.94 del 
codice degli appalti e ritenute tassative a mente dell’art. 10 c. 2 del medesimo codice che recita “le clausole inserite nei 
bandi e negli avvisi che prevedono ulteriori cause di esclusione sono nulle e si considerano non apposte”; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 ed allegati; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 ad oggetto “PEG 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie 
ai dirigenti”; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 10/10/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrate di Attività 
e Organizzazione 2023-2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il nuovo organigramma e la nuova 
dotazione organica dell’ente;  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
P.Q.S. 

DETERMINA 
 

1) Di approvare l’elenco delle librerie che hanno presentato manifestazione d’interesse e che sono state ammesse alla 
fornitura dei libri per la Biblioteca comunale Antonio Gramsci di Ribera per l’anno 2023, selezionate secondo i criteri 
in narrativa esposti che qui si intendono integralmente richiamati e di cui al sotto riportato elenco: 
 

 Mondadori Bookstore Frangio Immobiliare SRL di ..omissis.. 
 via ..omissis.. Sciacca, (prot. n. 17354 del 17.10.2023); 
 BIEMME di ..omissis.. Via ..omissis .. Ribera, (prot. n. 17803 del 23.10.2023); 
 Libreria UBIK di ..omissis.. Via .. omissis.. Sciacca, (prot. n. 17872 del 24.10.2023); 
 Cart–O–Rama di ..omissis.. Via ..omissis.. Ribera, (prot. n. 17968 del 25.10.2023); 
 Libreria DELEO – di ..omissis.. Via ..omissis.. Porto Empedocle (prot. n.17984 del 25.10.2023); 

 

2) Di affidare pertanto la fornitura di libri per la Biblioteca comunale Antonio Gramsci di Ribera per l’anno 2023, ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alle seguenti librerie con a fianco l’importo al netto della  
percentuale di sconto applicato: 
 
 



 
 
 

Libreria CIG Sconto Importo affidato iva esente 
Mondadori Bookstore Frangio Immobiliare  
 

Z7F3D035A2 
 

16% 
(sedicipercento) € 710,98 

BIEMME  
 Z1D3D035B1 2% 

(duepercento) € 829,48 

Libreria UBIK  
 

 
Z5B3D035BC 

16% 
(sedicipercento) 

 
€ 710,98 

Cart–O–Rama  
 ZF43D035CB 1% 

(unopercento) € 837,95 

Libreria DELEO  
 Z423D035DC 16% 

(sedicipercento) € 710,98 

 
3) Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge 

n.102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

4) Di impegnare la somma di € 4.232,08 (Accertamento n.15447/2023) al Capitolo 10510204 Articolo 2 Missione 5 
Programma 2 Titolo 1 Imp. 5620/2023 procedendo al sub–impegno secondo gli importi di seguito indicati: 
 
Mondadori Bookstore Frangio Immobiliare SRL: 
€ 710,98 Impegno: 5620/2023/SUB2 
 
BIEMME: 
€ 829,48 Impegno: 5620/2023/SUB3 
 
Libreria UBIK: 
€ 710,98 Impegno: 5620/2023/SUB4 
 
Cart–O–Rama: 
€ 837,95 Impegno: 5620/2023/SUB5 
 
Libreria DELEO: 
€ 710,98 Impegno: 5620/2023/SUB6 
 

5) Di comunicare l’esito della presente procedura alle librerie aggiudicatarie e quelle non ammesse; 
 

6) Di dare atto altresì: 
• che l’importo degli affidamenti ammontano a complessivi € 3.800,37 con IVA assolta all’origine dall’Editore ai 

sensi dell’art.74 comma 1, lett. C del DPR 633/72 e Circolare Min. 328 del 24.12.1997. 
• che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere 
favorevole reso dal Dirigente ad Interim del 1° Settore Dott. Raffaele Gallo con la sottoscrizione del presente atto; 

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

• che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del 
procedimento è il Dott. Paolo Ballaera; 

• che non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al Dirigente del 3° Settore ai sensi della Legge anticorruzione (190/1992) e del D.P.R. 
62/2013; 

• che la liquidazione delle spettanze avverrà a prestazione resa, previa trasmissione di fatturazione elettronica, a 
seguito della regolarità della consegna del materiale da parte delle librerie aggiudicatarie; 

• che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

7) Pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio online del sito internet del Comune; 
 
          Il Responsabile del Procedimento  

     f.to       Dott. Paolo Ballaera   
               Il Dirigente ad interim del 1° Settore   
                                 f.to      Dott.  Raffaele Gallo 
              



 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Approvazione elenco librerie alle quali affidare la fornitura di libri per la biblioteca comunale 
Antonio Gramsci di Ribera anno 2023, ai sensi del decreto del ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022. Impegno spesa e 
affidamento diretto senza ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del 
Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva a norma 
dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del 
seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Accertamento n.15447/2023      
Impegno :  5620/2023   
Importo :  €  4.323,08      
Missione : 5      
Programma 2      
Titolo : 1       
Capitolo/Articolo 10510204/2    
Esercizio : 2023      
 
Mondadori Bookstore 
Impegno :5620/2023/SUB2 
Importo :  € 710,98 
Missione : 5 
Programma :2 
Titolo :1 
Capitolo/Articolo : 10510204/2 
Esercizio : 2023 
 
BIEMME 
Impegno : 5620/2023/SUB3 
Importo :  € 829,48 
Missione : 5 
Programma :2 
Titolo :1 
Capitolo/Articolo : 10510204/2 
Esercizio : 2023 
 
Libreria UBIK 
Impegno : 5620/2023/SUB4 
Importo :  € 710,98 
Missione : 5 
Programma :2 
Titolo :1 
Capitolo/Articolo : 10510204/2 
Esercizio : 2023 
 
Cart–O–Rama 
Impegno : 5620/2023/SUB5 
Importo :  € 837,95 
Missione : 5 
Programma :2 
Titolo :1 
Capitolo/Articolo : 10510204/2 
Esercizio : 2023 
 
Libreria DELEO 
Impegno : 5620/2023/SUB6 
Importo :  € 710,98 
Missione : 5 
Programma :2 
Titolo :1 
Capitolo/Articolo : 10510204/2 
Esercizio : 2023 
 
Ribera, lì 30.10.2023                                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO    
                                                                                                                            f.to     Dott. Raffaele Gallo 

 


